[LIB. III. EXPLIC.] <sup>2</sup>

<sup>1</sup> num senatori? (sic *Inst.* 4, 4, 9).

<sup>2</sup> pagina 188 uacua relicta est.

## COMMENTARIUS QUARTUS

189 **1.** *Superest, ut de actionibus loquamur*<sup>1</sup>. *et si quaeramus* (?). quot genera actionum sint, uerius uidetur duo esse, in rem et in personam. nam qui III esse dixerunt ex *sponsorum generibus*, non animaduenterunt quasdam species actionum inter genera se rettulisse. **2.** In personam actio est, qua agimus [quotiens] cum aliquo, qui nobis uel ex contractu uel ex delicto obligatus est, id est cum intendimus DARE FACERE PRAESTARE OPORTERE. **3.** In rem actio est, cum aut corporalem rem intendimus nostram esse aut ius aliquod nobis competere, uelut utendi aut utendi fruendi, eundi, agendi aquamue ducendi uel altius tollendi *prospiciendiue*, <aut cum> actio ex diuerso aduersario est *negatiua*. **4.** Sic itaque discretis actionibus certum est non posse nos rem nostram ab alio ita petere: SI PARET EUM DARE OPORTERE; nec enim quod nostrum est, nobis dari potest, cum scilicet id dari nobis intellegatur, quod <ita datur, ut><sup>2</sup> nostrum fiat; nec res, quae <nostra iam est>,<sup>2</sup> nostra amplius fieri potest. plane odio furum, quo magis pluribus actionibus teneantur, receptum est, ut extra poenam dupli aut quadrupli rei recipiendae nomine fures ex<sup>3</sup> hac actione teneantur: SI PARET EOS DARE OPORTERE, quamuis sit etiam aduersus eos haec actio, qua rem nostram esse petimus. **5.** Appellantur autem in rem quidem actiones uindications, in personam uero actiones, quibus DARI FIERIUE OPORTERE intendimus, condictionses.

190 **6.** Agimus autem interdum, ut rem tantum con||sequamur, interdum ut poenam tantum, alias ut rem et poenam. **7.** Rem tantum persequimur uelut actionibus, <quibus> ex contractu agimus. **8.** Poenam tantum consequimur uelut actione furti et iniuriarum et secundum quorundam opinionem actione ui bonorum raptorum: nam ipsius rei et uindicatio et conditio nobis competit. **9.** Rem uero et poenam persequimur uelut ex his causis, ex quibus aduersus infiantem in duplum agimus; quod accidit per actionem iudicati, depensi, damni iniuriae legis Aquiliae, aut legatorum nomine, quae per damnationem certa relictae sunt.

<sup>1</sup> *suppl. ex Inst. 4, 6 pr.*

<sup>2</sup> *cf. Inst. 4, 6, 14.*

<sup>3</sup> *num etiam? (sic Inst. 4, 6, 14).*

**10.** Quaedam praeterea sunt actiones, quae ad legis actionem exprimuntur, quaedam sua ui ac potestate constant. quod ut manifestum fiat, opus est, ut prius de legis actionibus loquamur.